de Dieu et ceux qui s’abstiennent de faire le mal par peur de l’Enfer. De ces deux espèces 

d’homme résulte un ordre de valeur : 

… tous ceulx qui se determinent 

À bien fairë et qui s’abstinent 

De mal fairë et de mal dire 

Pour l’amour de Dieu nostre sire, 

En parfaitte dilection, 

Sont de plus grand perfection 

Que ceulx qui ne font que par crainte. 

Car il en y a main et mainte 

Ez bours, es chasteaux et aulx villes 

Qui moult feroient de chosez villez, 

187 J. Beck (éd.), La moralité de Bien avisé Mal avisé…, op. cit., p. 12. 
188 La Moralité de Bien avisé et Mal avisé est l’exemple même d’une mise en scène des vertus et 

des vices et il n’est pas question ici d’analyser tout le discours de tous les vices et de toutes les vertus 
qui y apparaissent. 
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Et de maulx, c’est chose certaine, 

Se ne fust de paour d’avoir paine. (v. 1135-1146) 

Le discours de Contricion vante d’abord les mérites des croyants idéaux « qui se determinent » 

à faire le bien pour « l’amour de Dieu », puis évoque des croyants plus concrets – que côtoie 

le spectateur ou qui sont les spectateurs –, ceux qui vivent « ez bours, es chasteaux et aulx 

villes », c’est-à-dire qui ne sont plus dans l’univers abstrait de la moralité mais dans l’univers 

du spectateur. Pour Contricion, ces croyants « ne sont pas si entiers, / Ne si parfais comme 

lez premiers » (v. 1147-1148) mais valent toujours mieux189 que ceux qui font le mal et ne 

craignent aucun jugement. 

La seconde distinction entre les hommes est établie par Prudence à partir des écrits de 

saint Paul : 

Monseigneur saint Pol nous racompte, 

Pour certain, et nous dit, de fait : 

Ung homme qui ne scet que monte 

Bien et mal n’est mie parfait ; 

De ce ne fault ja estriver. 

Mais nous est chose necessaire 

Sçavoir le mal pour l’eschiver, 

Et le bien affin de faire. (v. 4906-4913) 

Elle organise ensuite son discours autour de quatre catégories d’hommes pour en établir une 

hiérarchie : ceux qui ne connaissent que le mal (v. 4922-4923), ceux qui ne connaissent que 

le bien (v. 4924-4925), ceux qui connaissent le mal et le bien (v. 4926-4927) et ceux qui ne 

savent rien (v. 4928-4929). Ainsi les hommes de la première catégorie « Pour verité, ne vallent 

rien ; / Et d’eux ne doit on compte faire » (v. 4932-4933), ceux de la seconde « Sont bonnez 

gens et innocens, / Et doibt l’en bien d’eux faire feste » (v. 4936-4937), tandis que ceux 

appartenant à la troisième :